*Quae fuit a Domino promissa petentibus olim  
Gratia, nunc solis dantibus illa datur.  
Dant homines hodie gratis nihil ; omnia gratis.  
Ex nihilo nil fit : da, dabiturque tibi.  
Date et dabitur vobis.*

141. *Coniuges, Liberi, Parentes* : Epoux, enfants, parents

Des deux corps qu'ils étaient, l'époux et sa femme ne font plus qu'un : de même, du corps unique qu'ils étaient, le fils et le père sont deux corps distincts.

*Sunt unum vir et uxor, erant duo corpora : ut unum  
Corpus erant, duo sunt filius atque pater.*

142. *In Marcum Causidicum* : Contre l'avocat Marcus

Tu plaides ta propre cause, Marcus, non celle de ton client ; pour toi, la loi est sûre, mais le procès est incertain pour ton client qui porte sa richesse à Londres pour toi, et non pour lui : tu es sûr, toi, de ton salaire, et lui de sa perte.

*Ipsae tibi causas dicis, non, Marce, clienti ;  
Qui tibi Londinum, non sibi, portat opes,  
Certa tibi lex est, lis est incerta clienti :  
Tu lucri, damni certus et ille sui.*

143. *Ad patrem* : A mon père

L'homme est supérieur à la femme autant que je suis ton fils par ce qu'il y a de meilleur en moi.

*Vir quanto praestantior est quam femina, tanto  
Parte mei natus sum meliore tuus.*

<sup>123</sup> Cf. Horace, *Satires*, I, 4, 81 : « *absentem qui rodit amicum* ».

<sup>124</sup> Matthieu, 7, 7.

144. Italus : L'Italien

L'Italien, reproduisant d'antiques mœurs depuis l'origine, est le mari et le maître de son épouse cloîtrée. Sans doute l'homme est-il supérieur à la femme par ce que Dieu avait dit à Eve : « je multiplierai tes peines ».

*Italus antiquos referens ab origine mores,  
Coniugis inclusae vir dominusque suae est.  
Scilicet hoc praestat mulieri, quod Deus Evae  
Dixerat : 'Aerumnas multiplicabo tuas'.<sup>125</sup>*

145. Qualem uxorem velit : De quel genre d'épouse on voudrait

Ad amicum suum, D. Guil. Button, 1606 : A son ami, le S. William Button, 1606

Je veux celle qui se fasse aimer facilement, mais aime difficilement ; qu'elle ait un joli corps, un esprit sain. Je veux des rivaux en amour ; qu'elle mérite l'amour de beaucoup d'autres parce que je l'aime ; seul, je ne l'aimerais pas.

*Hanc volo quae facilis sit amari, eadem sed  
amare  
Difficilis; bello corpore, mente bona.  
Rivales in amore volo ; mereatur amorem  
Multorum quod amo, nil ego solus amem.*

146. Ad quendam, quod nullos sibi similes liberos gigneret, conquerentem : A un homme se plaignant de n'avoir engendré aucun enfant qui lui ressemble

Veux-tu avoir enfin un fils qui te ressemble ?  
Cherche d'abord une épouse qui te ressemble.